Quid item Deus ? Sine quo nihil est. Tam nihil esse sine ipso quam nec ipse sine se potest : ipse sibi, ipse omnibus est, ac per hoc quodammodo ipse solus est, qui suum ipsius est, et omnium esse.

« Relevons tout de suite le *quodammodo*. Saint Bernard ne dit pas absolument que les choses ne sont pas, mais “d’une certaine façon”. Le monisme est exclu. Inversement, il ne se borne pas à dire que Dieu est l’Être (*Esse*, et non pas *Ens*) de Soi-même et de tout, ce qui serait *qui ipsius est, et omnium esse*, il précise : l’Être même (le “sien Être”), *qui suum ipsius est, et omnium esse*. Insistons encore. Saint Bernard ne dit pas que Dieu est l’Être *de* Soi-même (génitif) et de tout, ce qui serait *qui sui ipsius est, et omnium esse* mais qu’Il est l’Être même (nominatif) de Soi-même et de tout. En d’autres termes, *Suum qualifie Esse à la fois comme Esse de Dieu (Ipsius) et de tout (Omnium)*. Il n’est rien, à notre connaissance, dans l’ensemble de la tradition catholique *certainement orthodoxe*, qui se rapproche à ce point, même par l’expression, de la doctrine védântique du Soi Suprême (*Paramâtma*). »

Comme on le voit dans l’interprétation de ce texte du dernier des Pères de l’Eglise, et, d’une façon générale, dans celle des théologiens médiévaux, « pour celui qui a consciencieusement lu Guénon, il est toujours possible de lire les scolastiques à deux niveaux : le niveau ontologique, qui est bien souvent celui de la néoscholastique, et le niveau proprement métaphysique que Gilson qualifie très heureusement de “trans-ontique”. A vrai dire, la scolastique n’est limitée que par ceux qui la lisent d’une manière limitée »<sup>9</sup>. La doctrine des états multiples est effectivement présente chez nombre de Pères et de Docteurs du Moyen Age, et il est donc toujours possible de rattacher l’enseignement de tel d’entre eux à cette théorie que René Guénon a magistralement exposée : il suffit pour cela de prendre en

9. François Chenique, « A propos des *Etats multiples de l’être* et des *Degrés du Savoir* », *L’Herne* : René Guénon, p. 259, Paris, 1985.

compte, au niveau doctrinal, les identités, similitudes et correspondances qui existent, et d'adapter, au besoin, les terminologies<sup>10</sup>. On gardera présent à

10. Dans cette dernière perspective, on lira avec intérêt les précisions que Michel Vâlsan apporte au sujet des termes *mens*, *mente* et “mental”. A celles-ci, nous renvoyons, pour le terme “mental”, à *L'Homme et son devenir selon le Védânta*, chap. 1 et 8, et aux *Etats multiples de l'être*, chap. 8. La *mente* est définie par Dante comme « cette fine et très précieuse partie de l'âme qui est *deitade* » (« quella fine e preziosissima parte de l'anima che è deitade », *Banquet*, Livre 3, chap. 2, 19), c'est-à-dire qu'elle est la partie supérieure de l'âme, ou la puissance “intellective” que l'âme humaine a au-dessus des puissances “végétative” et “animale”.